Российская Федерация

Брянская область Суражский район

НИВНЯНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2011г. №81

с.Нивное

Об организации работы по проведению

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, издаваемых

в Нивнянской сельской администрацией

   Во исполнение Федерального закона от 17 июля 2009г. №172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Правил проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Закона Брянской области от 11 июля 2007г. №105-З «О противодействии

коррупции в Брянской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, издаваемых в Нивнянской сельской администрации.

   2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельской администрации                                     Н.М.Бурделев

Утвержден Постановлением Нивнянской

сельской администрации от 26 сентября 2011

года №81

ПОРЯДОК

 ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ИЗДАВАЕМЫХ В

НИВНЯНСКОЙ СЕЛЬСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

   1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 17 июля 2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов и Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов (далее – Методика), утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г.

№96 «об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», Законом Брянской области от 11

июля 2007 года №105-З «О противодействии коррупции в Брянской области»

и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

издаваемых в Нивнянской сельской администрации Суражского района, в

целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего

устранения.

   Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, издаваемых Нивнянской сельской

администрацией, включает в себя:

   - антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов

   - антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов при

мониторинге их применения.

   2.Антикоруппционной экспертизе подлежат следующие проекты

нормативных правовых актов:

   - затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

   - имеющие межведомственный характер.

   3.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов,

издаваемых Нивнянской сельской администрацией, проводится  ведущим

специалистом Нивнянской сельской администрации.

   Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой,

срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет не менее семи

дней.

   4.Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении

приложение №1) по итогам правовой экспертизы проектов нормативных

правовых актов Нивнянской сельской администрации.

   В указанном заключении отражаются все положения, способствующие

созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы с указанием структурных единиц проекта

нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты,

подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.

   В заключении предлагаются способы устранения выявленных

коррупциогенных факторов, а также возможные негативные последствия в

случае сохранения в проекте нормативного правового акта указанных

факторов.

  Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового акта.

   5.Положения проекта нормативного правового акта, способствующие

созданию условий для проявления коррупции, выявленные

антикоррупционной экспертизой, устраняются на стадии доработки проекта

нормативного правового акта разработчиком проекта нормативного

правового акта.

   6.На основании заключения, носящего рекомендательный характер,

разработчиком готовятся предложения по устранению выявленных в

нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и направляет их

главе сельской администрации.

Приложение №1 к Постановлению

Нивнянской сельской администрации от

09.2011г.

УТВЕРЖДАЮ

Глава Нивнянской сельской

администрации  ___________________

«______»_______________________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о соответствии законодательству Российской Федерации

специалист сельской администрации                                подпись